REQUERIMENTO Nº       , DE 2023.
(da Sra. Ana Paula Leão)

Requer  Moção  de  Aplauso  e
Reconhecimento  ao  Martins
pelos 70 anos de história.

Senhor Presidente,

Nos termos do inciso XIX do artigo 117 do Regimento Interno
da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa Excelência,  observado  o
adequado trâmite, que seja registrada, nos anais desta Casa, Moção de
Aplauso e Reconhecimento ao Martins pelos 70 anos de história.

JUSTIFICAÇÃO

Neste  mês,  há  70  anos,  em  Uberlândia/MG,  nascia  o
grupo/sistema  Martins pelas  mãos,  pelo  sonho,  pela  coragem,  pelo
trabalho  e  pela  capacidade  empreendedora  do  Sr.  Alair  Martins.  Em
dezembro  de  1953,  um  pequeno  armazém  inaugurou  uma  história  de
sucesso,  a  história  do  maior  atacadista  da  América  Latina  e  do  maior
atacadista marketplace do Brasil.

O  crescimento  do  Martins  enlaça  o  desenvolvimento  de
Uberlândia. Hoje, a empresa conecta pessoas, produtos, lojistas, soluções
e  inovação.  Tornou-se,  sem  qualquer  dúvida,  referência  do  interior  de
Minas para o Brasil e para o mundo. E não para de crescer, se reinventar e
de orgulhar todo o país.

Alguns  números  do  grupo:  6  Centrais  de  Armazenagem  e
Distribuição; 24 Hubs de Armazenagem, Consolidação e Distribuição, 68
Operações Cross Docking e Transit Points, 28 mil itens cadastrados ativos,
188 mil m² de área destinada à armazenagem e mais de 200 mil varejistas
cadastrados em seu marketplace do atacado.

Sob  inspiração  do  breve,  eis  uma  amostra  da  relevante
história, a serviço do empreendedorismo, da logística, do emprego e renda,

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Ana Paula Leão – PP/MG

*C
D2

31
51

49
29

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Leão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231514929500

RE
Q

 n
.4

31
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

20
:2

7:
45

.9
70

 -
M

ES
A

das  pessoas.  Merece  o  devido  reconhecimento  desta  Casa  do  Povo
brasileiro. São essas as razões.

Sala das Sessões, em          de                              de 2023.

Deputada ANA PAULA LEÃO
PP/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Ana Paula Leão – PP/MG

*C
D2

31
51

49
29

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Leão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231514929500

RE
Q

 n
.4

31
2/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

20
:2

7:
45

.9
70

 -
M

ES
A

	REQUERIMENTO Nº , DE 2023.